<sup>24</sup> C. MOLINAEI *Commentarii in priores tres titulos Consuetudinis Parisiensis*, I, cit., Tit. I, gl. IX, n. 43 (p. 238): *Idem etiam inferebant ad hypothecam (ut error semel admissus late serpit) et dicebant arresto decisum fuisse, creditorem qui mediam certae haereditatis habebat ab altero haeredum pro indiviso hypothecatam. postea, divisione certis regionibus facta inter haeredes, teneri hypothecam suam persequi, et exercere super portione debitori suo pro indiviso hypothecata tantum: et non posse inquietari alterum haeredem, non debitorem, nec portionem illi pro indiviso remanentem.*

<sup>25</sup> Labeo 2 *post. a Iav. epit.* D. 33.2.31: *Is qui fundum tecum communem habebat usum fructum fundi uxori legaverat: post mortem eius tecum heres arbitrum communi dividundo petierat. Blaesus ait Trebatium respondisse, si arbiter certis regionibus fundum divisisset, eius partis, quae tibi optigerit, usum fructum mulieri nulla ex parte deberi, sed eius, quod heredi optigisset, totius usum fructum eam habituram. ego hoc falsum puto: nam cum ante arbitrum communi dividundo coniunctus pro indiviso ex parte dimidia totius fundi usus fructus mulieris fuisset, non potuisse arbitrum inter alios iudicando alterius ius mutare: quod et receptum est.*

divisione: Labeone riporta, in particolare, la testimonianza di Trebazio (mediata da Bleso) secondo cui l'usufrutto avrebbe dovuto concentrarsi, dopo il frazionamento, solo sulla parte assegnata all'erede, senza gravare su quella spettante all'altro comunista. Labeone, però, avrebbe rifiutato questa dottrina in ragione del fatto che, durante la comunione, l'usufrutto era attribuito alla donna su tutto il fondo, anche se solo per metà (*ex parte dimidia totius fundi*), e che il giudizio tra l'erede del marito e l'altro comunista – vicenda alla quale ella sarebbe rimasta estranea – non avrebbe potuto modificare il suo diritto. Stando a Giavoleno, questa dottrina si sarebbe consolidata, diventando infine *ius receptum*.

Il superamento dell'opinione di Trebazio da parte di Labeone è stato talora interpretato come l'affermazione dell'efficacia costitutiva della divisione rispetto all'idea della dichiaratività<sup>26</sup> (difesa da Trebazio) in forza della quale gli effetti degli atti di disposizione compiuti dai comproprietari durante la comunione avrebbero dovuto riflettersi, dopo la divisione, solo sulla porzione eventualmente assegnata al disponente. In realtà, è agevole osservare che la prospettiva labeoniana non riguardava affatto il problema della natura della divisione, ma piuttosto si concentrava sull'inopponibilità della statuizione dell'*arbiter* a un terzo (come l'usufruttuario). E tuttavia, questa soluzione avrebbe acquistato una portata generale: da Ulp. 19 *ad ed.* D. 10.3.6.8 sappiamo infatti che, in linea con il *ius receptum* affermato da Giavoleno, anche secondo Giuliano i creditori di un condividente avrebbero conservato il *ius pignoris* su di un bene eventualmente assegnato ad altri condividenti (*etiamsi adiudicatus fuerit*)<sup>27</sup>. E a questo insegnamento si sarebbe uniformato, in